<sup>20</sup> *Facies*: a modern asztrológiai terminusa „dekán”. Minden jel 30 foka háromszor 10 fokra oszlik, ezek a jelek ún. „arculatai” a hellenisztikus és a középkori asztrológiában.

<sup>21</sup> Állatok előállításának receptjei a *Picatrix* 4, 9-ben találhatók.

Quidnam agis et tu, strenue Soderine noster? Tolerabis ne superstitiosos caecosque nescio quos futuros, qui vitam in animalibus vel abiectissimis herbisque vilissimis manifestam vident, in coelo, in mundo non vident? Iam vero si homunciones isti vitam minimis concedunt mundi particulis, quae tandem dementia est, quae invidia, nec nosse nec velle totum vivere, in quo vivimus et movemur et sumus? Quod quidem canit Aratus, Iovem manifeste significans communem corporis mundani vitam. Peropportune nunc in haec Arati verba nescio quomodo videor incidisse. Memini Lucam evangelistam, memini Paulum Apostolum his verbis libenter uti, in quibus mundi vitam sapientes illi non horrent. At vero superstitiosus quidam his obiicit non facile convinci ex verbis eiusmodi Paulum assentiri mundum habere animam, sed tantum subesse Deo, ac nos in hoc ipso Deo vivere. Esto igitur, ne nominemus in mundo, quando non placet, animam. Nomen anima sit prophanum. Licebitne saltem vitam qualemcunque dicere, quam Deus ipse mundi faber huic operi suo tam feliciter absoluto clementer inspiret, quandoquidem erga vilissima quaeque viventia non est avarus, et quotidie per coelum quam plurimis que sunt in eo largissime praestat vitam? Dic, amabo, nonne vides boves et asinos, o bos, o asine, qui tactu quodam ex se viventia generant esse vivos? Si ergo haec praeterea ex se viva quaedam aspectu etiam generarent, an non multo magis haec vivere iudicares, si quod modo ipse iudicium, si quam vitam habes? Coelum terrae maritus non tangit (ut communis est opinio) terram, cum uxore non coit, sed solis syderum suorum quasi oculorum radiis undique lustrat uxorem, lustrando foecundat procreatque viventia. Num ergo vitam vel intuendo largiens, ipsum in se propriam nullam habet vitam? Et quod dedit avi struthio vitam aspectumque vivificum, longe est hoc ipso deterius.

<sup>22</sup> Aratos (Kr. e. 3. sz., Soli, Kilikia) csillagászati témájú *Phaenomena* c. műve bevezetőjének 1–5. sora. Jupiterre mint a világ lelkére vonatkozóan ld. Ficino, *Epistulae* 1, 47, in: FICINO (1576: 614).

<sup>23</sup> Az athéniakhoz szóló beszédében Pál valóban idézi Aratos *Phaenomenájának* 5. sorát: „mert mi vagyunk az ő gyermekei”. Ap Csel 17, 28: *In ipso enim vivimus, et movemur, et sumus: sicut et quidam vestrorum poetarum dixerunt: Ipsius enim et genus sumus.* (Ugyanis benne élünk, tevékenykedünk, és létezőnk: miként a ti költőitek mondták: Az ő szülöttjei vagyunk ugyanis.); de ld. Pál egész beszédét az Areiospagos előtt: 17, 22–31. A mondást egyébként a félig mitikus filozófus-költőnek, a krétai Epimenidésnek (Kr. e. 7–6. sz.) tulajdonítják. Az Ap Csel szerzője Lukács, ld. az ő evangéliumát is, 20, 36: „Isten gyermekei”.